
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

REG. DET. DIR. N. 2950 / 2019

Prot. Corr. 02-1/3-5/49-18(767)

OGGETTO: Realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali (Convenzione Reti Locali 6) 
presso  l'Urban  Center  delle  imprese  di  corso  Cavour  2/2  –  Trieste  -  programma operativo 
regionale della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia del fondo europeo di sviluppo regionale 
“POR FESR 2014-2020” Comune di Trieste Azione 4.1.a.  - Affidamento incarico di coordinatore 
per la sicurezza all’ arch.  Fulvio Urbano Bigollo - Importo  eur 2.791,36( oneri previdenziali e 
IVA 22% compresa)-  CIG  ZC62A4FC14. 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso  che  con  deliberazione  consiliare  n.16  del  3  aprile  2019,  dichiarata 
immediatamente eseguibile sono stati approvati il Bilancio di previsione 2019-2021 nonché il  
Programma delle attività istituzionali dell'Ente realizzabili anche con incarico esterno;

dato atto che con det. dir.  3802/2018, si è aderito alla Convenzione Consip “Reti Locali 6 ” 
per la fornitura di prodotti e servizi per la realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali 
per  l’Urban  Center  di  Corso  Cavour  2/2  (rif.  Azione  4.1.a  -  “Soluzioni  tecnologiche  per  la 
realizzazione di servizi di e-governement interoperabili, integrati (joined-up services) e progettati  
concittadini e imprese, applicazioni di e-procurement e soluzioni integrate per le smart cities 
andcommunities” CUP (Azione 4.1.a): F99H18000310006 - Fornitore Telecom Italia S.p.a per 
una spesa di Euro 285.574,42;

rilevato che in data 10/01/2019 con gli ordini Consip 4717470 e 4721126 si è proceduto 
alla sottoscrizione del contratto di fornitura;

che, ai sensi dell'art. 90, comma 4, del D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e ss.mm.ii., per l’appalto  
in  argomento  sussiste  l’obbligo  di  nominare  un  coordinatore  della  sicurezza  in  fase  di 
esecuzione;

accertato  che i  tecnici  del  Dipartimento  Innovazione e Servizi  Generali,  dati  i  tempi  e 
l’impegno contemporaneo nelle  progettazioni  e  direzione lavori  di  opere  diverse,  si  trovano 
nell’impossibilità di seguire anche le attività riguardanti il coordinamento per la sicurezza in fase 
di  esecuzione nei modi e nelle tempistiche previste dalle normative vigenti,  garantendo una 

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro e dott. Paolo 

Magris

Tel: 040 6758059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.i

t

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2950 / 2019



Pag. 2 / 4

costante presenza nel cantiere di lavoro;

accertata  altresì  l’indisponibilità  all’interno  dell’Ente  di  altri  tecnici  con  la  specifica 
professionalità;

rilevata quindi la necessità di  avvalersi  di  un professionista esterno per lo svolgimento 
dell'incarico professionale di cui sopra, ai sensi e per gli effetti dell'art. 31 comma 8, 32 comma 
2 e art. 36 comma 2 lettera a) del D. lgs. 50/2016 e s.m.i;

ritenuto  di  individuare  nell'arch.  Fulvio  Urbano  Bigollo,  il  professionista  idoneo  a  tale 
incarico,  in  quanto  -  essendo già  presente  in  cantiere  come responsabile  per  la  sicurezza 
presso per il lotto 0 e il lotto 1 dell’Urban Center, emerge come il soggetto più indicato per lo  
svolgimento dell'incarico:

tenuto  conto  che  il  professionista,  contattato  al  riguardo,  ha  presentato  una  offerta 
economica,  conservata  in  atti,  il  cui  compenso  per  l'incarico  in  oggetto  ammonta  ad  Euro 
2.200,00  + contributo previdenziale  4% +  I.V.A. 22% per complessivi  Euro  2.791,36;

che la suddetta offerta è ritenuta congrua;

visto al  riguardo il  Foglio Patti  e Condizioni nel quale sono disciplinati  le modalità ed i  
termini  di  espletamento  dell'incarico  in  oggetto  allegato  sub  “A”  al  presente  provvedimento 
quale sua parte integrante e sostanziale;

ritenuto, in esito a quanto sopra esposto, di affidare all'arch. arch. Fulvio Urbano Bigollo 
l’incarico di coordinamento della sicurezza in fase esecutiva per l'intervento di realizzazione, 
manutenzione e gestione di reti locali per l’Urban Center di Corso Cavour 2/2 per un importo di  
onorario di eur 2.200,00  + contributo previdenziale  4% +  I.V.A. 22% per complessivi  Euro 
2.791,36;

vista la dichiarazione, conservata in atti, resa dal professionista ai sensi degli artt. 2, 5, 6 e  
7 del D.P.R. n. 62/2013 circa l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi anche potenziali 
e la correlata attestazione del Dirigente di Area resa ai sensi del citato D.P.R. 62/2013 e del 
Codice di Comportamento del Comune di Trieste;

dato atto che la suddetta dichiarazione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del 
D.lgs. n.  165/2001, nel  sito WEB (RETE CIVICA) dell’Amministrazione contestualmente alla 
pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 1, comma 127, della L. 662/1996, 
come modificato  dalla  L.  244/07 (finanziaria  2008)  art.  3,  comma 54  ed  ai  sensi  del  D.L.  
83/2012, convertito con L. 134/2012, come modificato dagli artt. 15, 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

dato atto che con mail di data 12/10/2019 il  Direttore del Dipartimento Lavori  Pubblici,  
Finanza  di  Progetto  e  Partenariati  ha  autorizzato  l’utilizzo  del  capitolo  1230800  per 
l’imputazione della spesa di euro 2.791,36;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.mi. - TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

dato atto che le prestazioni verranno a scadere nel 2019;

rilevato che il crono programma dei pagamenti di cui trattasi è il seguente:

 • anno 2019:  Eur 2.791,36;

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro e dott. Paolo 

Magris

Tel: 040 6758059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.i

t

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2950 / 2019



Pag. 3 / 4

dato  atto  che  la  spesa  è  finanziata  con  finanziamenti  spese  investimento  -  Proventi  
derivanti dalle concessioni edilizie (1URB ) 

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. 1. di affidare all'arch.  Fulvio Urbano Bigollo l’incarico di coordinamento della sicurezza in 
fase  esecutiva per l'intervento  di realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali  
per l’Urban Center di Corso Cavour 2/2  per un importo di  Eur  2.200,00  + contributo 
previdenziale  4% +  I.V.A. 22% per complessivi  Euro  2.791,36;

2. di  approvare,  altresì,  il  Foglio  Patti  e  Condizioni  allegato  sub  “A”  al  presente 
provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale;

3. di  procedere  alla  formalizzazione  contrattuale  dell'affidamento  sulla  piattaforma  e-
Appalti.fvg;

4.  di impegnare la spesa complessiva di euro 2.791,36 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 01230
800

INCARICHI 
PROFESSIONAL
I PER LA 
REALIZZAZIONE 
DI 
INVESTIMENTI

02266 U.2.02.03
.05.001

00151 03976 N 2.791,36 2019;279
1,36

    

5. di dare atto che la fornitura avverrà nel 2019;

6. di dare atto che la  spesa finanziata con finanziamenti spese investimento - Proventi�  
derivanti dalle concessioni edilizie (1URB ) 

7. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:

• nel 2019 per Euro  2.791,36;

8. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  
seguente:

• anno 2019 euro   2.791,36;

9. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni  
ricevute.

Allegati:
foglio patti e condizioni.pdf

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro e dott. Paolo 

Magris

Tel: 040 6758059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.i

t

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2950 / 2019



Pag. 4 / 4

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
ing. Lorenzo Bandelli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro e dott. Paolo 

Magris

Tel: 040 6758059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.i

t

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2950 / 2019



 Atto n. 2950 del 23/10/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: BNDLNZ67S17L424D
DATA FIRMA: 23/10/2019 18:02:53
IMPRONTA: A5DBC73489439C2F887F6CD88BBDCB12DE0E75A79587CBBC810AA3A16A8FBF37
          DE0E75A79587CBBC810AA3A16A8FBF371CAC305F54164247D238FDCDE89AE034
          1CAC305F54164247D238FDCDE89AE03491B415A9381710CE279D1CD895A1F38B
          91B415A9381710CE279D1CD895A1F38B9B9BE1B7559D7F80D911075A0D954F12


